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Úvod

Matematický ústav Akademie věd se podílí na psaní recenzí odborných článků

v matematických časopisech. V současné době se většina práce provádí ručně,

což je velmi zdlouhavé, mnohé akce se opakují a snadno může dojít k nežádoucím

překlepům a chybám. Cílem této práce je vytvořit aplikac pro správu recenzí. Co

největší množství práce zautomatizovat a usnadnit komunikaci mezi uživateli.

V oblasti matematických časopisů je mnoho redakčních skupin zpracovávají-

cích články a jejich recenze. Každá redakce řídí a zpracovává vybrané časopisy,

výsledné recenze odesílá do Berlína do centrální databáze Zentralblatt Math. Ta-

to databáze slouží výhradně k uložení recenzí. Pražská redakční skupina, jíž jsou

někteří pracovníci Matematického ústavu Akademie věd členy, potřebuje systém,

který by provedl uživatele celým procesem vkládání článků, hodnocení a uklá-

dání recenzí. Proto vznikl tento projekt s názvem ZBMath-Prague zajišťující

žádané funkce. Název je odvozen od berlínského Zentralblatt Math, navíc je při-

dáno jméno města redakce. Zkráceně tento systém bude označován jako ZBMath

bez dodatku Prague.

Hlavní náplní aplikace ZBMath je plně zautomatizovat proces průchodu člán-

ku od jeho vydání až po odevzdání konečné recenze. Je nutné ošetřit přístupy

a práva k článkům v každém možném okamžiku. Většina úkonů je doprovázena

automatickou emailovou korespondencí.

V kapitole 1 je zapsána stručná představa zadavatele projektu. Zadavatelem

je míněna osoba jednající jménem Matematického ústavu. V kapitole 2 je po-

drobně rozebrána celá problematika a nastíněno řešení. Třetí kapitola obsahuje

programátorskou dokumentaci popisující vlastní realizaci včetně popisu použi-

tých prostředků. V kapitole 4 je uvedena uživatelská dokumentace. Ta je psána

v anglickém jazyce, a je určena primárně pro veřejnost se základními znalostmi

terminologie užívané v oboru odborných textů.
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Formátování

• význačné pojmy či názvy jsou zvýrazněny kurzívou

• krátké části zdrojového kódu jsou psány neproporciálním typem písma

• delší úseky zdrojového kódu jsou zvýrazněné odlišným způsobem v samo-

statném bloku
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1. Stručná specifikace

Při sestavování požadavků chování systému se zadavatel inspiroval již existující

webovou aplikací německé redakce Zentralblatt Math, která má podobný účel:

ukládání recenzí. K této aplikaci má zadavatel přístup pouze jako recenzent, kte-

rý přes formulář odesílá vypracovanou recenzi, případně může na své recenze

nahlížet. Více možností a práv nemá. Pro účely české redakce je však potřeba mít

k systému přístup, který umožní nejen vkládání recenzí, ale i koordinaci spolu-

práce osob vyřizujících jednotlivé části celého procesního řetězce.

Redakce zpracovává články z několika časopisů, každý časopis vychází v číslech

po určitém období. Pro kompletní identifikaci daného článku je potřeba název

časopisu, ročník, číslo a pořadí článku v daném čísle.

1.1 Cílová skupina uživatelů aplikace

Aplikaci pro správu recenzí budou využívat převážně osoby, pro které není práce

s recenzemi primárním zaměstnáním. Aplikace musí být dostatečně jednoduchá

a musí být přístupná na internetu bez nutnosti instalovat speciální software.

K systému budou přistupovat osoby přes přihlašovací obrazovku nebo přes od-

kazy zaslané emailem. Druhý zmíněný způsob budou využívat výhradně recen-

zenti k vkládání recenzí; ti nemusejí mít zřízen přístup do systému.

1.2 Článek, životní cyklus článku

Uživatelé systému budou moci vykonávat jen ty činnosti, ke kterým je opravňuje

daná role. Rolí se rozumí souhrn možných činností, většinou vázaných k danému

časopisu. Stručný přehled hlavních funkcí rolí je uveden v následující tabulce 1.1.

Vydavatel článek vloží do systému a předá jej odbornému garantovi, pak k ně-

mu již nemá přístup. Odborný garant rozhodne, zda postačí přiložený abstrakt

článku jako recenze nebo jestli je potřeba recenzi napsat, případně doporučí re-

cenzenta. Článek předá editorovi, který na základě vyjádření garanta rozhodne

o případném vypracování recenze. V případě nutnosti vybere a požádá recenzen-
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Název role Zkratka Činnost

Supervizor SUP Správa systému: přidávání, odebírání uživa-

telů; vkládání a správa časopisů jako celků.

Vydavatel PUB Nahrávání článků do systému.

Odborný garant SPE Posouzení kvality abstraktu daného článku;

vyjádření, zda je nutné napsat recenzi; pří-

padné doporučení recenzenta.

Editor EDI Řízení průchodu článku cyklem: výběr a žá-

dost recenzenta, odeslání do německé redak-

ce; dohled na včasnost plnění rozdělených

úkolů, urgence; vložení článku; správa recen-

zetnů.

Recenzent REV Napsání a vložení recenze k danému článku.

Tabulka 1.1: Základní činnosti rolí

ta o její napsání. Pokud recenzent nabídku odmítne, požádá jiného. Recenzent,

který žádost přijal napíše recenzi a odevzdá ji. Editor provede kontrolu a celé

číslo časopisu, případně více čísel z více časopisů, odešle do centrální databáze

v Berlíně.

1.3 Systém rolí

V systému bude moci uživatel pracovat pouze s nastavenou rolí. Role vydavatele,

editora a odborného garanta je svázána s časopisem, tedy pro práci s článkem

potřebuje mít uživatel nastavenou příslušnou roli a časopis. Supervizor nebo re-

cenzent může pracovat bez přiřazeného časopisu. Uživatel si může nastavit pouze

role, které má přidělené supervizorem.

1.3.1 Supervizor

Uživatel s rolí supervizora může spravovat účty uživatelů, nastavení systému a

upravovat metadata časopisů.

Uživatelům může založit či zrušit účet, přeřadit libovolného uživatele do nebo
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ze zvláštního seznamu nespolupracujících uživatelů. Tento seznam tvoří recenzen-

ti, kteří nejsou ochotní psát recenze nebo jsou nespolehliví či nedodržují termíny.

U všech běžných uživatelů má právo změnit jejich příslušnost k časopisu a přiřa-

zení rolí.

Supervizor zastává činnosti spojené s ukládáním časopisů jako celků, správu

jejich metadat (název, zkratka, kód atd.). Časopis může vytvořit, editovat nebo

smazat.

S články může provádět veškeré možné operace jako ostatní role.

Supervizor se stará o předlohy emailů, které se budou automaticky odesílat,

a nastavení doby, po jejímž uplynutí jsou odeslány upomínky.

1.3.2 Vydavatel

Jediným úkolem vydavatele je uložení celého čísla časopisu do systému a kon-

trola, že se vše uložilo v pořádku. Články jsou vydavateli doručeny v jediném

strukturovaném textovém souboru.

1.3.3 Odborný garant

Odborný garant obdrží články a u každého navrhne klíčová slova, klasifikaci a

rozhodne, jestli abstrakt postačí jako recenze nebo je potřeba napsat plnohod-

notnou recenzi. V druhém případě může doporučit recenzenta. Tento recenzent

může být vybrán z databáze nebo jej může vložit.

1.3.4 Editor

Editor řídí celý proces, má tedy neustálý přehled o stavech všech článků. Po ob-

držení doporučení od garanta rozhodne a zařídí následující akci. V případě do-

poručení použití abstraktu jen překontroluje důležité údaje. V opačném případě

je potřeba požádat recenzenta, kterého může vybrat ze seznamu recenzetnů ulo-

žených v databázi nebo požádat úplně nového. Při odmítnutí žádosti musí editor

zajistit napsání recenze jiným recenzentem. Po obdržení vypracované recenze pře-

kontroluje metadata a článek může být odeslán do berlínské redakce.

Další z možností role editora je úprava seznamu osob, které by neměly být
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o recenzi žádány. Pro svou práci potřebuje vidět také seznam všech recenzentů

včetně jejich předešlých recenzí a tento seznam upravovat.

1.3.5 Recenzent

Recenzent je požádán o napsání recenze emailem. Při odmítnutí žádosti možnosti

pro recenzenta končí, po přijmutí je mu umožněn přístup k vyplnění klasifikace

článku, klíčových slov a vlastní recenze. Tu odevzdává ideálně ve formátu AMS-

LATEX. Má možnost okamžitého náhledu na přeložený soubor a možnost dalších

úprav. Po odevzdání práva přístupu k článku končí.

1.4 Emailová upozornění

V systému fungují automaticky generované emaily sloužící především k infor-


[…]


reviewer into registered or doubtful reviewers and a doubtful into active reviewers.

The editor asks supervisor or takes on supervisor role to do other operations with

reviewers such as uniting with another person to eliminate duplications.

The editor can add only a doubtful reviewer. Almost reviewers are never

inserted manually. To insert an active registered reviewer the editor changes his

role to the supervisor.

4.9 Reviewer

Generally the reviewer doesn’t need an access to the system, but it makes his work

easier. It is possible to do his work based only on the received email. The reviewer
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might be asked to review papers from more than one journal so he doesn’t need

current journal to see all papers waiting to review.

Asking

First contanct from the editor is the sent email with asking to review. This email

contains links for accepting/refusing writing the review, a link to the basic info

about the paper and finally it contains a link for submitting the review. If the

reviewer doesn’t want to write a review he easily refuses it by clicking on refusing

link and confirms it in the web browser. In this case his work is done. Otherwise

he accepts the review with corresponding link and the link to submit review

becomes active. It would be decent to do this decision as soon as possible – it lets

the editor know. The reviewer can refuse writing the review at any time, even

after acceptance.

Not all of the links are functional all the time – it depends on state in wchich

the paper is. E.g. it is not possible to submit the review before accepting or after

denial.

Review

To write a review it is neccessary to accept it before. Otherwise the form is not

accessible.

The form for submission of the review is on figure 4.13. MSC and keywords

should be filled but it is possible to submit the review with those fields empty.

The review can be only inserted directly, it can not be inserted within a file. The

keywords and the review text are expected to be written in TEX, LATEXor AMS-

LATEX (preferred). If a different one than AMS-LATEX was chosen the reviewer

should notice it in remarks. TEXpreview serves a translated PDF to the reviewer,

it is a preview of the review. Submit sends the review to the editor and than the

review is not editable anymore.

4.9.1 Registered and logged reviewer

In a case that the reviewer has access to the ZBMath his work is easier. He can

do all actions on one web site, no need to handle links from email.
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Obrázek 4.13: Form for submission of a review

In the menu the reviewer sees 3 lists of papers. First contains papers which

wait for a decision of acceptance or rejection. The column date is the day when

the reviewer was asked. After acceptance the paper moves into the second list

Papers To review. On this list there are papers listed before submit or latter

refusal. Edit icon leads directly to the form where the reviewer can submit the

review. Unlike unregistered user, the logged one can save the review and edit it

later again. This can be done with the Save button. Possibility of rejecting is still

available at the same page as the detail of the paper.

On the third list there are all papers which were reviewed by the currently

logged person. Only preview is possible, nothing else.

4.10 Contact, report

In case of any error or dysfunction the most useful thing to do is to inform the

administrator of ZBMath with an email. The report should contain:

• current address from the address bar
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• what the user clicked on

• any notifications or error messages

• if the user knows the regular state, he should note what is different (what

should happen and hasn’t)

• surrounding: current role, current journal, current and previous page (e.g.

editing paper – if the user remembers which one, it would be helpful too)

Contact to the administrator is mentioned on the bottom of the menu section.
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Závěr

Naším cílem bylo vytvořit aplikaci, která by razantně zkrátila a usnadnila proces

hodnocení a psaní recenzí matematických textů oproti aktuálnímu stavu. Toho

bylo úspěšně dosaženo. Nyní se nemusí posílat jednotlivé emaily s přílohami, kdy

je potřeba text zprávy vždy přepsat pro konkrétního příjemnce, není potřeba

přepisovat a vytvářet soubory jen pro pomocné mezikroky. Tyto jednotlivé akce

ZBMath-Prague provede jedním či dvěma jednoduchými příkazy, navíc kontroluje

formát dat.

Soustředili jsme se na analýzu procesu ohodnocení článku a vybrání vhodného

recenzenta k napsání recenze. Důraz byl kladen na umožnění přístupu k článku

pouze osobám, které k tomu byly oprávněny. Těmito oprávněními je myšlen pří-

stup do systému a stav článku toto umožňující.

ZBMath-Prague byl vytvářen pro specifické požadavky, které byly splněny.

Předpokládaná rozšíření budou spíše menší, například statistiky zaznamenáva-

jící počty recenzí nebo jejich průběh. Nejvýraznějším rozšířením by mohlo být

propojení s databází Zentralblatt Math. Pak by bylo možné i do této databáze

automaticky vkládat nové recenzenty, editovat autorství stávajících recenzentů

k článkům či konečné vložení recenzí. Tomuto bohužel zatím brání neotevřenost

a obtížná domluva s Zentralblattem.
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jící HTTP a asymetrické šifrování

• LAMP — Linux, Apache, MySQL, PHP/Perl/Python; platforma pro im-

plementaci webových stránek

• MSC — Mathematics Subject Classification; kód označující jistou mate-

matickou kategorii

• MVC — Model View Controller; návrhový vzor webových aplikací

• ORM—Objektově Relační Mapování; technika převodu objektů do relační

databáze

• PDF— Portable Document Format; formát ukládání souborů nezávislý na

platformě

• PHP — PHP: Hypertext Preprocessor; skriptovací jazyk pro webové apli-

kace

• SQL — Structured Query Language; dotazovací jazyk pro práci s daty v

relačních databázích

• SSL— Secure Sockets Layer; protokol poskytující zabezpečení komunikace

na Internetu
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• TLS — Transport Layer Security; protokole zabezpečené komunikace na

Internetu

• W3C — World Wide Web Consortium; mezinárodní konsorcium, které

pomáhá vytvářet standardy pro WWW

• XHTML — eXtensible HyperText Markup Language; rozšířené HTML

dodržující pravidla XML (Extensible Markup Language)
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Přílohy

1. CD — obsahuje:

• instalační skript

• soubor se zdrojovými kódy aplikace

• SQL příkazy pro vytvoření struktury databáze, vložení základních dat,

vložení testovacích dat

• testovací data - přílohy k článkům (simulují skenovaná PDF)
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