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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Cílem práce byla implementace systému pro automatizaci recenzního řízení.

Námět vyšel ze skutečného požadavku z praxe a toto zadání bylo naplněno.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Analýza vychází z potřeb a konkrétních požadavků zadavatele a jako taková je na

postačující úrovni. Vývojová dokumentace je velmi podrobná. Uživatelská dokumentace je

napsána v angličtině, protože se jedná o základ dokumentace, která bude reálně odevzdána

zadavateli, po dohodě s předsedou komise byl anglický text zařazen řpímo do textu práce. Na

práci je ovšech maličko cítit mírný časový tlak, v němž autorka dala přednost obsahu před

formou (např. absence některých vhodnějších nástrojů). Na druhé straně lze formální i

jazykovou úroveň označit za lehce nadprůměrnou.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Po implementační stránce práce odpovídá požadavkům. Ovládání je většinou

intuitivní; tam, kde jsem měl určité výhrady, se ukázalo, že daná řešení byla požadována

zákazníkem z důvodů vzhledové či funkční podobnosti s originálním systémem. Jedinou

zásadnější výhradou byla absence instalačního skriptu. Autorka ovšem implementaci

provozuje na webhostingu, kde nemá možnost podobné skripty spouštět, takže doplnění

skriptu plánuje až při nasazení na cílový server.
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 22. srpna 2013 Podpis